APPENDICE I
Edizione di alcuni documenti

1.

† Venerabilibus in Christo religiosis et honestis viris priori et conventui monasterii Sancti Spiritus de Magella, Ordinis Sancti Benedicti, Theatine dyocesis eiusque fratribus universis presentibus et futuris. Gualterius de Palearea, Dei et regis gratia comes Manuppelli, cum devotione salutem in eo qui omnibus dat salutem. Considerantes religionem vestram Deo satis acceptam et orationum vestrarum suffragia multipliciter fructuosa quarum participio etiam nos carere nolentes, felici commutando commercio temporalia cum eternis, ius patronatus ecclesie Sancti Spiritus de Magella, site in montanea de Magella in loco qui dicitur Ligu de territorio et districtu castri Rocce Morici, que hodie per fratres vestri Ordinis gubernatur, cum omnibus iuribus et pertinentiis ad nos inde quoquomodo spectantibus, pro salute nostra parentumque nostrorum, vobis et per vos monasterio et Ordini vestro, pro nobis nostrisque successoribus imperpetuum plenarie ac libere, auctoritate presentium concedendo remictimus et concedimus remictendo, ita quod in ea eiusque pertinentiis et iuribus decetero nichil petere vel vendicare possimus, set dispositioni, ordinationi, gubernationi et usibus vestris perpetuo et libere applicetur; conferendo vobis vestrisque successoribus ac donando plenum ius et liberam facultatem pasuorum pro quorumlibet animalium vestrorum usibus summendorum, tam in montibus quam in planis, pratis et silvis et aquarum, fontium et fluminum, lignorum siccorum et viridum pro edificiis et aliis oportunis usum et commoditatem capiendi, habendi et recipiendi, necnon construendi, edificandi et reedificandi balcatoria et molendina et aquam derivandi et ducendi ad ea ubique in nostro et nostrorum subditorum et hominum dominio et districtu. Ad maioris quoque mercedis cumulum universis et singulis subditis nostris et hominibus de rebus eorum mobilibus et stabilibus emptitiis liberis et servitiis etiam obligatis, prout eis placuerit pro animarum suarum salute, vobis et ecclesie supradicte dandi, vendendi, permutandi, conferendi et relinquendi, inter vivos seu in ultimis voluntatibus, liberam potestatem in perpetuum tenore presentium et plenariam libertatem duximus concedendam; pro nobis nostrisque successoribus Deo et vobis sollempniter ac tibi dicte ecclesie rectori promictendo hec omnia et singula rata et firma semper habere et in nullo per nos vel per alios unquam contra facere vel venire. Ad cuius rei fidem et perpetuam firmitatem et vestri cautelam presentes patentes licteras inde fieri fecimus nostro sigillo munitas. Actum in castro Manuppelli, anno Domini millesimo ducesimo quinquagesimo secundo, mense iunii, vicesimo secundo eiusdem decime indictionis.

2.

Nos Gualterius de Pallearia, comes Manuppelli, precogitans in nostre mentis facie quod nihil Deo acceptius salutique animarum magis meritorium quam omnia bona sua viduis et ecclesiis erogare quibus attentis, ob magnam devotionem pio ac sacro monasterio Sancti Spiritus de Mayella, iccirco^a, pro salute anime nostre et pro remissione nostrorum peccaminum atque parentum nostrorum et quadam liberalitate motuque proprio et contra nonnullis causis, nos, digne moventibus sponte, per nos

nostrosque heredes et successores, omni colludio, pravitare et dolo cessantibus, damus, donamus, tradimus, concedimus et concedimus^a, iure proprio in perpetuum ac donationis titulo inrevocabiliter inter vivos sine penitudine, religioso ac venerabili viro fratri Placito, ordinis Morenentium^a, commoranti in monasterio prelibato, presenti, stipulanti et recipienti, tam pro se quam nomine et pro parte venerabilis fratris Petri de Murrone^a, prioris dicti monasterii, et aliorum fratrum ibidem commorantium^a suorumque subcessorum^a, fedum^a unum situm in pertinentiis castri nostri Rocce Montisplani, [in contrata de] Monte Plano, iuxta rem Margarite Angeli, [...] et Luce Evangeliste et li Capoczi, per quem via transit et in quo sunt arbores glandifere et infructuose; item unum gyardinum situm in pertinentiis dicti castri Rocce, iuxta viam a tribus partibus, et alios fines siqui fuerint veriores; cum omnibus iuribus, actionibus et iuris auxiliis sibi competentibus et competenturis^a et omnibus infra se et supra se habitis et habendis. Ad habendum et tenendum et possidendum et quicquid eius et suis successoribus placuerit deinceps faciendum, retento nobis tamen quo adviserimus^a et nobis fuerit vita comes ipsius fedi^a usufructu; renunciantibus omnibus actionibus et exceptionibus, realibus et personalibus et mistis rei sive persone coheredibus et expressim et sigillatim, et omnibus legibus, constitutionibus, restitutionis in integrum beneficiis, doli, fraudis, metus, coactionis sive in factum exceptionibus vel actionibus et omnibus aliis iuris vasaliis^a et legum nobis competentibus et competituris, quo de iure vel de facto posset contra facere vel venire. Promittentes et firmiter pollicentes huiusmodi donationem, cessionem et concessionem per nos nostrosque heredes et successores eidem fratri Placido, pro se et nominibus quibus supra eiusque in dicto monasterio successoribus, ac omnia et singula in presentibus scriptis contenta semper et omni tempore rata, grata et firma habere et tenere et numquam nullo tempore contra facere vel venire, sub pena et obligatione omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium tam a iure promissorum^a quam prohibitorum ac sub fide p(ro)cerum et magnatum. Investientes propterea eundem fratrem Placidum de dicto feudo et gyardino prout moris est insimilibus observari per nostrum anulum solutum^a et consuetum. Decernentes quod siquis nostrorum heredum et successorum nostrorum auxerit contra presentem paginam venire seu aliter dictum monasterium et fratres molestare et perturbare temptaverit seu aliter quicumque presumpserit, nisi reatum suum proprio modo concesserit et debitam satisfactionem fecerit, indignationem omnipotentis Dei cognoverit se incursum. In quorum omnium fidem et dicti monasterii fidem et cautelam li(cter)as presentes patentes fieri iussimus per manus^a notarii Cataldi filii Odonis de Manuppello nostrique sigilli impressione quo in talibus utimur munitas atque roboratas. Datum in castro nostro Manuppelli, in domibus solite residente, sub anno incarnationis nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, mensis iunii vigesimo secundo eiusdem .X. indictionis.

Nos Gualterius de Pallearia comes Manuppelli ad certitudinem premissorum firmitatemque perpetuam propria (S) manu.

a) Così.

3.

Nos Gualterius de Pallearia, comes Manuppelli, precogitans in nostre mentis facie quod nihil Deo acceptius salutique animarum magis meritorium quam omnia bona sua viduis et ecclesiis erogare quibus attentis, ob magnam devotionem pio ac sacro monasterio Sancti Spiritus de Magella, idcirco, pro salute anime nostre et pro remissione nostrorum peccaminum atque parentum nostrorum et quadam liberalitate et motu proprio et contra nonnullis causis, nos, digne moventibus sponte, per nos nostrosque heredes et successores, omni colludio, pravitate et dolo cessantibus, damus, tradimus et concedimus iure proprio, in perpetuum ac donationis titulo i(n)revocabiliter inter vivos sine penitudine, religioso ac venerabili viro fratri Roberto de Sallo^a, Ordinis Moronentium^a, commoranti in monasterio prelibato, presenti, stipulanti et recipienti tam pro se quam nomine et pro parte venerabilis fratris Petri de Murrone, prioris dicti monasterii, et aliorum fratrum ibidem commorantium et suorum successorum, fedum^a unum situm in pertinentiis castri nostri Casalis, in contrata que dicitur la Salara, confinatum^a a tribus lateribus id est a pede et a capite et ab uno latere via publica et reali et ab alio latere [parvo] torrenti qui quidem f[.....] quingentis modiis vel circa; item unam silvam excolendam in pertinentiis castri nostri Pretorii, in contrada que dicitur lo colle Caldorello, iuxta Vallonem [...] et superius res ecclesie Sancte Marie de Monte et iuxta bona Massutii Cherubini et siqui alii confines sunt; cum omnibus iuribus, actionibus et iuris auxiliis sibi competentibus et copenteris^a et omnibus supra se et infra se habitis et habendis. Et^a habendum, tenendum et possidendum et quicquid eis et suis successoribus placuerit ac deinceps faciendum, retento nobis tantum quo advixerimus et nobis fuerit vita comes ipsius feudi usufructu, quo ad fedum^a et silvam que capere potest modios triginta; renunciantibus omnibus actionibus et exceptionibus realibus et personalibus et mistis rei sive persone coheredibus et expressim et sigillatim et omnibus legibus, constitutionibus, restitutionis in intregrum beneficiis, doli, fraudis, metu^a, coactionis sive in factum exceptionibus vel actionibus et omnibus aliis iuris vaxallis^a et legum nobis competentibus et competituris quo de iure vel facto posset [contra facere] vel venire. Promittentes et firmiter pollicentes^a huiusmodi donationem, cessionem et concessionem per nos nostrosque heredes et successores eidem fratri Roberto pro se et nominibus [quibus] sibi eorumque in dicto monasterio successoribus ac omnia et singula in presentibus l(icte)ris contenta semper et omni tempore rata, grata et firma habere et tenere et unquam aliquo tempore contra facere vel venire, [sub pena] et obligatione omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium tam permissorum quam prohibitorum ac sub fide p(ro)cerum et magnatum. Investientes preterea eundem fratrem Robertum de dicto feudo et silva prout moris est insimilibus observari per nostrum anulum solitum et consuetum. Decernentes quod siquis nostrorum heredum et successorum nostrorum auxerit contra presentem paginam venire seu aliter dictum monasterium et fratres molestare et perturbare temptaverit seu aliter quicumque presumerit^a, nisi reatum suum proprio modo emendaverit et debitam satisfactionem fecerit, indignationem omnipotentis Dei cognoverit se incursum. In quorum omnium fidem et ad dicti monasterii cautelam et firmitatem presentes l(icte)ras patentes fieri iuximus per manus^a notarii Lancellotti Rainaldi de Pretoro nostrique sigilli quo in talibus utimur munitas atque roboratas. Datum in nostro castro Pretori, in arce in qua nostra solita est nostra esse residentia, sub anno incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, die vero mensis augusti quarto.

Nos Gualterius de Pallearia comes Manuppelli ad certitudinem premissorum firmitatemque perpetuam propria^a (S) manu scripsi.

(a) Così.

4.

† In Christi nomine, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducente[simo] quinquagesimo nono, die vicesimo tertio mensis maii secunde [indictionis, regnante domino nostro] domino Manfrido Dei gratia inclito Sycilie rege, regni eius anno primo. Feliciter, amen. Nos Peregrinus, Sulmonis iudex, et Philippus domini Bertrami, publicus eiusdem terre n[otarius], declaramus scripto presenti [quod], tam in nostri presentia quam testium subscriptorum ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum, videlicet iudicis Nicolay Aldami^a, notarii Thomasii et Nicolay sir Landulfi de Sulmona, Symon Gegonis, Ovidius et magister Bonushomo de Sulmona, sindici universitatis Sulmonis, de quorum sindacatu legitime constitit, dederunt et concesserunt, donatione inter vivos, pro parte et nomine universitatis predictae, fratri Iacobo et fratri Iohanni heremitis, recipientibus pro parte et nomine fratris Petri heremite de Maiella et successoribus eius, quandam partem terre positam in territorio Sulmonis, in contrata que vocatur Morron(e), ab una parte cuius est via publica que venit a Morron(e) et decurrit usque ad fontem predictis^a Morronis, ab alia est Vallonus prout protenditur usque ad Colles restupplaram, ab alia est via prout decurrit ad Castellionem et ab alia est Vallonus et via prout decurrit ad viam que decurrit ad predictum fontem, iuxta cesam Robberti^a Ben(edicti) Iohannis Ben(edicti) et siqui alii sunt confines terre predictae. Ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum pro se et successoribus suis ibidem conversari volentibus in vita heremitorum et vitam tenentibus heremite. Quam donationem predicti sindici omni tempore ratam et firmam habere promiserunt pro se et successoribus eorum. Renuntiantes in hoc omni iuri et actioni eorum quod et quam haberent vel habere possent in terra predicta et pro revocanda donatione predicta. Actum in Sumona ante ecclesiam Sancti Iohannis, anno, mense, die et indictione pretitulatis. Unde ad futuram memoriam et predicti fratris Petri cautelam presens scriptum publicum rogantibus sindicis supradictis confectum est exinde per manus Philippi notarii supradicti subscriptione ipsius notarii, mei predicti iudicis et dictorum testium roboratum. Quod scripsi ego prefatus Philippus domini Bertrami auctoritate regia publicus Sulmonis notarius id in formam publicam redigens de communi predictorum contrahentium voluntate ipsumque meo signo signavi. Supra in octava decima linea [.....] predictum notarium Philippum rasum et emendatum est ubi legitur revocanda. (S)

Ego qui supra Peregrinus presentis anni Sulmonis iudex. (S)

Ego qui supra iudex Nicolaus Aldami^a predictis interfui et signum feci. (S)

Ego qui supra notarius Thomas rogatus testis hiis omnibus interfui et subscripsi.

(S)

a) Così.

5.

In Christi nomine, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, die quinto mensis iunii secunde indictionis, regnante domino nostro Manfredo, Dei gratia inclito Sicilie rege, regni eius anno primo. Feliciter, amen. Nos Peregrinus, Sulmonis iudex, et Philippus domini Bertrami, publicus eiusdem terre notarius, declaramus scripto presenti quod, tam in nostri presentia quam testium subscriptorum ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum, videlicet magistri Manuelis, ser Petri de Anversa, magistri Bonhomis^a et ser Henrici de Sulmona, frater Iacobus, venerabilis Valven(sis) episcopus, et capitulum ecclesie Sancti Pamphili^a de Sulmona dederunt et concesserunt et permiserunt fratri Iacobo et fratri Petro heremitis, recipientibus pro parte et nomine fratris Petri heremite de Maiella et successoribus eius, quod predictus frater Petrus possit edificare ad honorem sancte Marie virginis ecclesiam in contrata Murronis, ita tamen quod de predicta ecclesia predictus frater Petrus et successores [...] ^b predictis domino episcopo et ecclesie supradicte. Adiecto etiam in concessione predicta quod predictus frater Petrus heremita vel alius, qui successive conversabitur seu morabitur in ecclesia supradicta in vita heremitorum, predictum servitium et redditum de predicta ecclesia facere teneatur, nec alii ecclesie vel monasterio vel clericis secularibus eandem ecclesiam possit concedere vel submittere vel regendam committere, nisi viris religiosis tantummodo heremitis et heremitorum vitam tenentibus. Actum ad predictam ecclesiam Sancti Panphili^a de Sulmona, anno mense, die et indictione pretitulatis. Unde ad futuram memoriam et predicti fratris Petri cautelam presens scriptum publicum rogantibus contrahentibus supradictis confectum est exinde per manus^a Philippi notarii supradicti, subscriptione ipsius notarii, mei predicti iudicis et dictorum testium roboratum. Quod scripsi ego prefatus Philippus domini Bertrami auctoritate regia publicus Sulmonen(sis)^a notarius, id in formam publicam redigens de communi predictorum contrahentium voluntate ipsumque meo signo signavi^c.

Ego qui supra Peregrinus presentis anni Sulmon(is) iudex.

Ego Emanuel magistri Iacinti hiis omnibus interfui et signum feci.

Ego ser Petrus de Aver(sa)^a testis fui.

Ego Bonhomus rogatus testis interfui et subscripsi.

Ego ser Henricus rogatus testis interfui.

a) Così. b) lacuna di circa una riga e mezza. c) Z: *signum crucis*; nell'originale c'era il *signum notarii*.

6.

† In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eius millesimo ducesimo quinquagesimo nono, mense octubris, die vicesimo sexto eiusdem tertie indictionis. Regnante domino nostro Manfr(edo), Dei gratia inclito Sicilie rege, regni eius anno secundo. Feliciter, amen. Nos Franciscus Sulmonis iudex et Nicolaus Girardi publicus eiusdem terre notarius declaramus scripto presenti quod tam in nostri presentia quam subscriptorum testium ad hoc specialiter rogatorum et vocatorum, videlicet Nicolai Egidii, Iohannis Rodulfi et Andree Oddor(isii) magistri Ray(naldi) de Sulm(ona), Simon Gagonis, Ovidius et magister Bonushomo de Sulm(ona), syndici universitatis Sulmonis de quorum syndicato plene et legitime constitit, dederunt et concesserunt donatione inter vivos, pro parte et nomine universitatis predictae fratri Iacobo heremit(e) recipient(i) pro parte et nomine fratris Petri heremit(e) de Maiella et successoribus eius in perpetuum, quandam petiam terre positam in pertinentiis Sulmonis, in contrata que vocatur Morron(e), ab una parte cuius est via publica que venit a Morron(e) et decurrit usque ad fontem predicti Morron(is), ab alia parte est Vallonus prout protenditur usque ad colles restupplaram, ab alia parte est via prout decurrit ad Castellion(em), ab alia parte est vallonus et via prout decurrit ad viam que decurrit ad predictum fontem, iuxta cesam Roberti Ben(edicti) Iohannis Ben(edicti) et siqui alii sunt confines terre predictae. Ad habendum, tenend[um et perp]etuo possidendum pro se et successoribus suis ibidem conversari volentibus in vita heremitorum et vitam tenentibus heremite. Quam donationem predicti syndici omni tempore ratam et firmam habere promiserunt pro se et successoribus eorum. Renuntiantes in hoc omni iuri et actioni eorum quod et quam haberent vel habere possent in terra predicta et pro revocanda donatione predicta. Actum in Sulm(ona), in platea maiori, anno, mense, die et incitione pretitulatis. Ad cuius rei fidem et perpetuam firmitatem et predicti fratris Petri cautelam presens scriptum publicum, rogantibus syndicis supradictis confectum est exinde per manus mei predicti notarii Nicolai signo meo et subscriptionibus mei predicti iudicis Francisci et supradictorum testium roboratum. Quod scripsi ego qui supra Nicolaus auctoritate imperiali publicus Sulm(onis) notarius et quia rogatus interfui signum feci. (S)